sido operacionalizados tão somente recursos da fonte 100 - Tesouro Estadual, conforme 

Orçamento Geral do Estado 2020.  

6.3. Créditos adicionais 

Para o exercício de 2020 foi concedido à unidade orçamentária 2904 - Polícia Civil, 

um orçamento de R$ 577.340.000,00 (quinhentos e setenta e sete milhões trezentos e quarenta 

mil reais), conforme LOA 2020. Ao final do exercício, constatou-se como orçamento total 

autorizado o montante de R$ 702.179.136,19 (setecentos e dois milhões, cento e setenta e 

nove mil cento e trinta e seis reais e dezenove centavos). Uma diferença (acréscimo) de R$ 

124.839.136,19, que foram incrementados no decorrer do exercício 2020. Tais valores foram 

obtidos do resumo expedido no Sistema de Programação e Execução Orçamentária - SiofiNet 

(evento 000020789898).

[...]

pedidos foram elaborados por usuários da Polícia Civil (UO 2904) foram apenas duas, 

conforme a seguir relatado: 

Pedido nº: 

2020.000220 (vide Portaria Orçamentária nº 135/2020 - evento 000020789931 e espelhos de 

consulta, evento 000020789941) 

Valor aprovado: 

R$  920.201,35 (novecentos e vinte mil duzentos e um reais e trinta e cinco centavos) 

Justificativa:  

Suplementar a dotação orçamentária 2020.2904.06.181.1021.2080.03.100.90 para 
viabilizar saldo financeiro para processos de adiantamento para custeio de operações policiais 
e para descentralização orçamentária ao IPASGO, para custeio de exames médicos periódicos 
(PCMSO) 

Origem do Recurso:  

2020.2903.06.182.1002.2003.03.100.90 

Pedido nº: 

2020.000302 (vide Portaria Orçamentária nº 249/2020 - evento 000020789956 e espelhos de 
consulta, evento 000020789957) 

Valor aprovado: 

R$ 601.861,91 (seiscentos e um mil oitocentos e sessenta e um reais e noventa e um 

centavos); 

Justificativa:  

Suplementar (movimento de saldo entre dotações da mesma unidade orçamentária) a 
dotação orçamentária 2020.2904.06.181.1021.2080.04.100.90 para viabilizar o processo nº 
20200007023703, referente a licitação para aquisição de leitores biométricos, para

[...]

implantação do inquérito policial digital. 

Observação: 

Dos dados acima apresentados, das suplementações orçamentárias solicitadas pela 
Polícia Civil, apenas um deles (2020.000220) resultou em aumento no orçamento do órgão, 
impactando no acréscimo de R$ 920.201,35 (novecentos e vinte mil duzentos e um reais e 
trinta e cinco centavos) ao mesmo. Já o outro pedido (2020.000302) foi apenas uma 
movimentação de recursos de uma dotação orçamentária para outra, do próprio órgão, no 
intuito de possibilitar a indicação de recursos para dar prosseguimento ao processo

[...]

Para o exercício de 2020, não foram identificados registros de informações acerca de 

recursos recebidos por descentralização. Foram operacionalizados tão somente recursos da 

fonte 100 - Tesouro Estadual, conforme Orçamento Geral do Estado 2020.  

6.6. Restos a pagar de exercícios anteriores 

Em 2020 foram pagos R$ 3.748.985,10 (três milhões, setecentos e quarenta e oito mil 

novecentos e oitenta e cinco reais e dez centavos) em despesas liquidadas em exercícios 

anteriores. Tratavam-se de despesas, em maior parte, cujos trâmites de faturamentos e atesto 

ocorreram no período de transição de exercício, o que inviabiliza o pagamento dentro do 

mesmo.

[...]

Em 31/12/2020 havia a composição demonstrada no anexo, referente às obrigações 
vencidas (ainda não pagas com mais de 30 dias após atesto da despesa), por faixa de período 
de vencimento (informações baseadas em dados de relatórios contas a pagar, obtido no 
sistema SIOFINET) 

Na faixa "Maior que 360 dias" constam R$ 585.851,30 (quinhentos e oitenta e cinco 
mil oitocentos e cinquenta e um reais e trinta centavos) referentes a liquidações decorrentes de 
valores glosados (não devidos), em faturamentos dos fornecedores 03.506.307/0001-57 - 
TICKET SOLUCOES HDFGT S A e 00.604.122/0001-97 - TRIVALE ADMINISTRACAO 
LTDA, resultantes de recálculo contratual aplicado no exercício de 2019, conforme orientado